№ 1-150/2023

56RS0019-01-2023-001082-87

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Орск 19 июля 2023 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Курунова М.Б.,

при секретаре судебного заседания Шариповой Л.О., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области Шрейбер С.А., ФИО1, помощника прокурора Мельниковой Т.А.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Султанова С.У.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 286; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161; ч. 1 ст. 228; ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил:

– превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, с применением насилия и угрозой его применения, с применением специальных средств.

– пособничество, то есть содействие предоставлением информации в покушении на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

– незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

– получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконное бездействие в пользу взяткодателя.

Указанные преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь должностным лицом, назначенным на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» (далее ОБ ППСП МУ МВД России «Орское») согласно приказа МУ МВД России «Орское» № от 09.08.2016, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, лицо №, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» согласно приказа МУ МВД России «Орское» № от 03.08.2021, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, лицо №, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» согласно приказа № от 03.11.2020, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, лицо №, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» согласно приказа № от 02.07.2020, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты> и лицо №, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» согласно приказа № от 22.12.2015, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно Федеральному закону от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее ФЗ «О полиции»), Уставу патрульно-постовой службы полиции, утвержденному Приказом МВД РФ от 29.01.2008 № 80 «Вопросы организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции» (далее - Устав), должностному регламенту полицейского ОБ ППСП МУ МВД России «Орское», утвержденному 27.04.2020 начальником МУ МВД России «Орское» (далее - Регламент), распоряжению начальника МУ МВД России «Орское» № 6 от 04.02.2021 (далее - Распоряжение) обладали, в числе прочих, следующими полномочиями (правами): 

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов (п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом (п. 2 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», п. 2.4. Регламента); 

- патрулировать населенные пункты и общественные места (п. 6 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения (п. 2 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции»);

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства (п. 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) (п. 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», п. 2.5. Регламента);

- осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств, если имеются основания полагать, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, а также скрывают предметы хищения, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их ношения или хранения (п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, преодоления противодействия законным требованиям, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей (п.п. 1-3 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции»);

- применять специальные средства для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться; для задержания лица, если это лицо может оказать вооруженное сопротивление (п.п. 1-5 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции»);

- применять огнестрельное оружие для защиты другого лица либо себя от посягательства, если это посягательство сопряжено с насилием, опасным для жизни или здоровья; для пресечения попытки завладения огнестрельным оружием, транспортным средством полиции, специальной и боевой техникой, состоящими на вооружении (обеспечении) полиции; для задержания лица, застигнутого при совершении деяния, содержащего признаки тяжкого или особо тяжкого преступления против жизни, здоровья или собственности, и пытающегося скрыться, если иными средствами задержать это лицо не представляется возможным (п.п. 1,2,4 ч. 1 ст. 23 ФЗ «О полиции»);

- обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и в других общественных местах (п. 212.3. Устава);

- оказывать содействие сотрудникам полиции, осуществляющим оперативно-разыскную деятельность, в выявлении лиц, занимающихся незаконным изготовлением, приобретением, хранением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ, совершивших другие преступления (п. 216.8. Устава);

- входить в состав патрулей (патрульных групп) из числа наиболее подготовленных сотрудников для решения специальных задач в гражданской одежде, в том числе направленных на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города Орска Оренбургской области (п. 2.1 Распоряжения).

Исходя из указанных полномочий, ФИО2 и лица №, №, №, № являлись сотрудниками полиции - должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителей власти в области охраны общественного порядка, включая предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. 

В качестве сотрудников полиции ФИО2 и лица №, №, №, № были обязаны осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в том числе, Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 (далее по тексту Конституция РФ), ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»), Уставом и Регламентом, в частности:

- защищать личность, общество, государство от противоправных посягательств (п. 1 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции»);

- осуществлять свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина; не прибегать к пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению (ч.ч. 1, 3 ст. 5 ФЗ «О полиции»); 

- при обращении к гражданину назвать свои должность, звание, фамилию, предъявить по требованию гражданина служебное удостоверение, после чего сообщить причину и цель обращения; в случае применения к гражданину мер, ограничивающих его права и свободы, разъяснить ему причину и основания применения таких мер, а также возникающие в связи с этим права и обязанности гражданина (п.п. 1,2 ч. 4 ст. 5 ФЗ «О полиции»);

- осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом; всякое ограничение прав, свобод и законных интересов граждан, допустимо только по основаниям и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом; сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства; применение сотрудником полиции мер государственного принуждения для выполнения обязанностей и реализации прав полиции допустимо только в случаях, предусмотренных федеральным законом (ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 6 ФЗ «О полиции»);

- защищать права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств; воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции (ч.ч. 1, 4 ст. 7 ФЗ «О полиции»);

- обеспечивать общественное доверие к себе и поддержку граждан; действия сотрудников полиции должны быть обоснованными и понятными для граждан (ч.ч. 1, 2 ст. 9 ФЗ «О полиции»);

- применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, ФЗ «О полиции» и другими федеральными законами (ч. 1 ст. 18 ФЗ «О полиции»);

- перед применением физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия в составе подразделения (группы) указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу); сотрудник полиции имеет право не предупреждать о своем намерении применить физическую силу, специальные средства или огнестрельное оружие, если промедление в их применении создает непосредственную угрозу жизни и здоровью гражданина или сотрудника полиции либо может повлечь иные тяжкие последствия; сотрудник полиции при применении физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия действует с учетом создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий лиц, в отношении которых применяются физическая сила, специальные средства или огнестрельное оружие, характера и силы оказываемого ими сопротивления, при этом сотрудник полиции обязан стремиться к минимизации любого ущерба (ч.ч. 1, 2, 3 ст. 19 ФЗ «О полиции»);

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение (п. 1 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»); 

- знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) (п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»);

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан (п. 4 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ», п. 3.5 Регламента);

- не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п. 12 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»);

- осуществлять деятельность в соответствии с принципами соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина, законности, беспристрастности, открытости и публичности, общественного доверия и поддержки граждан, взаимодействия и сотрудничества (п. 4 Устава);

- в любых условиях быть вежливым и тактичным с гражданами, обращаться к ним на «Вы», свои требования и замечания излагать в убедительной и понятной форме, не допускать споров и действий, оскорбляющих их честь и достоинство (п. 226 Устава); 

- при выявлении подозрительных лиц устанавливать за ними наблюдение, не привлекая к себе внимания. Принимая решение о задержании и доставлении такого гражданина в органы внутренних дел, четко уяснить правомерность своих действий, оценить свои возможности, наметить план задержания, определить наиболее удобный момент и тактический прием задержания (п. 261 Устава);

- при задержании подозрительных лиц учитывать основания и условия применения огнестрельного оружия, специальных средств и физической силы (п. 261.4 Устава);

- соблюдать законность (п. 3.12. Регламента).

При этом, ФИО2 и лица №, №, №, №, будучи осведомленными о своих должностных полномочиях, обязанностях и мерах ответственности, а также о том, что в соответствии со ст.ст. 2, 17, 18, 21, 22, 45 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью, признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства, основные права и свободы человека неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения, права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими, никто не должен подвергаться пыткам, насилию, каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность, государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется и в нарушение вышеуказанных положений, совершили умышленные незаконные действия, направленные на превышение должностных полномочий, группой лиц.

ФИО2 и лицо № с ДД.ММ.ГГГГ 12.10.2021 заступили в наряд скрытого патрулирования № согласно расстановке личного состава ОБ ППСП МУ МВД России «Орское», утвержденной командиром ОБ ППСП МУ МВД России «Орское» 11.09.2021, на автомобиле марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО2

12.10.2021 около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и лицо № в ходе патрулирования и несения службы, то есть, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, прибыли на участок местности, 

<

адрес>, который являлся районом, наиболее распространённым по совершению на нем преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ (размещения бесконтактным способом закладок), где обнаружили ранее им неизвестного Л.А.И., которого заподозрили в осуществлении незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, фактически задержали и приняли решение о проведении личного досмотра Л.А.И. с целью обнаружения у него наркотических средств.

В ходе проведения личного досмотра Л.А.И., а также после просмотра содержимого его мобильного телефона, ФИО2 и лицо №, обнаружив в мобильном телефоне Л.А.И. сведения, указывающие на возможную причастность последнего к незаконному обороту наркотических средств, сформировали совместный преступный умысел, направленный на совершение в отношении Л.А.И. действий, явно выходящих за пределы предоставленных им полномочий и оказание на него давления путем применения физического насилия и специальных средств, а также высказывания угроз применения физического насилия, и незаконного привлечения к уголовной ответственности, с целью получения сведений о причастности Л.А.И. к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и их обнаружения, ложно понимая интересы службы для повышения показателей раскрываемости преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, то есть, из личной заинтересованности в улучшении своих показателей по службе, с явно несоразмерным применением физического насилия, специальных средств, без наличия оснований к их применению, вопреки порядку, установленному вышеприведенными нормами закона.

Реализуя задуманное, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте, 12.10.2021 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, осознавая, что совершает противоправные действия, предвидя существенное нарушение прав и законных интересов гражданина, а также интересов общества и государства, в составе группы лиц с лицом № явно превышая свои должностные полномочия, неоднократно высказывал Л.А.И. угрозы незаконного привлечения к уголовной ответственности путем подбрасывания последнему наркотических средств, в целях устрашения для получения сведений о местонахождении наркотических средств.

Данные угрозы Л.А.И. в силу сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО2 и лица № воспринимал реально и опасался их осуществления. 

Далее ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ 12.10.2021 осуществил звонок со своего абонентского номера № на абонентский номер 

<

***>, принадлежащий лицу №, который также находился в наряде скрытого патрулирования № согласно расстановке личного состава ОБ ППСП МУ МВД России «Орское», утвержденной командиром ОБ ППСП МУ МВД России «Орское» 11.09.2021 совместно с М.В.Н. и попросил его приехать для оказания помощи, продолжив после этого высказывать в адрес Л.А.И. угрозы незаконного привлечения к уголовной ответственности.

Через некоторое время лицо № приехал по просьбе ФИО2 по вышеуказанному адресу совместно с М.В.Н. на автомобиле марки «БМВ 520» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением М.В.Н., находящимся в пользовании последнего.

Лицо №, 12.10.2021 находясь на участке местности в районе географических координат: 51,1347 северной широты, 58,2927 восточной долготы, в 30 метрах от промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Мира, 

<

адрес> «Г», в период с 15 часов 10 минут по 16 часов 00 минуты, для повышения показателей раскрываемости преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть, из личной заинтересованности в улучшении своих показателей по службе, присоединился к преступному умыслу ФИО2 и лица №, после чего, действуя умышленно, незаконно, осознавая, что совершает противоправные действия, предвидя существенное нарушение прав и законных интересов гражданина, а также интересов общества и государства, в составе группы лиц с ФИО2 и лицом №, и совместно с ними, явно превышая свои должностные полномочия, не имея законных оснований для применения физической силы в отношении Л.А.И., игнорируя требования закона о случаях законного и обоснованного применения физической силы, а также действия Л.А.И., исключающие необходимость применения к нему физической силы, стал угрожать применением физического насилия в отношении Л.А.И., в случае, если тот не сообщит о местонахождении наркотических средств.

Данные угрозы Л.А.И. в силу сложившейся обстановки и агрессивного поведения лица №, ФИО2 и лица № воспринимал реально и опасался их осуществления.

После того как лицо № совместно с М.В.Н. на автомобиле марки «БМВ 520» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением М.В.Н. покинули место происшествия, ФИО2 совместно с лицом №, в продолжение своего преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, неоднократно высказывали Л.А.И. угрозы незаконного привлечения к уголовной ответственности путем подбрасывания последнему наркотических средств, в целях устрашения для получения сведений о местонахождении наркотических средств.

Данные угрозы Л.А.И. в силу сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО2 и лица № воспринимал реально и опасался их осуществления.

Далее ФИО2 около 16 часов 01 минуты 12.10.2022 осуществил звонок со своего абонентского номера № на абонентский номер №, принадлежащий лицу №, который также находился в наряде скрытого патрулирования № согласно расстановке личного состава ОБ ППСП МУ МВД России «Орское», утвержденной командиром ОБ ППСП МУ МВД России «Орское» 11.09.2021 совместно с лицом № и попросил его приехать для оказания помощи.

Через некоторое время лицо № приехал по просьбе ФИО2 по вышеуказанному адресу совместно с лицом № на автомобиле марки «Шевроле Лачетти», государственный регистрационный знак №, под управлением лица №, находящимся в пользовании последнего.

Лица № и №, 12.10.2021, находясь на участке местности в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, для повышения показателей раскрываемости преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть, из личной заинтересованности в улучшении своих показателей по службе, присоединились к преступному умыслу ФИО2, и лиц № и №, после чего, действуя умышленно, незаконно, осознавая, что совершают противоправные действия, предвидя существенное нарушение прав и законных интересов гражданина, а также интересов общества и государства, в составе группы лиц с ФИО2 и лицом № и совместно с ними, явно превышая свои должностные полномочия, стали угрожать Л.А.И. применением физического насилия и незаконным привлечением к уголовной ответственности путем подбрасывания наркотических средств. 

При этом лица №, №, ФИО2 и лицо № отвели Л.А.И. в сторону зарослей, находящихся на данном участке местности, где лицо №, применяя насилие, нанес удар ногой в область 

<

данные изъяты> Л.А.И., после чего завел руки последнего за спину и, не имея законных оснований для применения специальных средств в отношении Л.А.И., совместно с лицом №, надели на его руки средства ограничения подвижности - наручники. 

Лицо №, продолжая незаконно применять физическое насилие, нанес не менее двух ударов ногой в область 

<

данные изъяты> Л.А.И., а лицо № нанес Л.А.И. не менее двух ударов рукой в область 

<

данные изъяты>, после чего лицо №, взяв руки Л.А.И., находящиеся в наручниках, поднял их вверх, умышленно причиняя тем самым последнему физическую боль.

Не добившись в результате данных незаконных действий от Л.А.И. признания в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лица №, №, ФИО2 и лицо №, 12.10.2021 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на том же участке местности, осознавая, что воля к сопротивлению Л.А.И. подавлена ранее примененным к нему физическим насилием и угрозами его дальнейшего применения, и пользуясь этим, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сформировали совместный преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение путем получения денежных средств от Л.А.И. противоправным способом, при этом ФИО2 и лицо №, будучи осведомленными по итогам досмотра о наличии у Л.А.И. при себе денежной суммы в размере 30 000 рублей, вложенных в паспорт, сообщили данную информацию лицам № и №. 

После чего ФИО2, совместно с лицом № на автомобиле марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, покинули место происшествия, рассчитывая в дальнейшем на выделение им доли от незаконно полученных от Л.А.И. денежных средств.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем открытого хищения денежных средств, из корыстных побуждений, лица № и №, 12.10.2021 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в том же месте, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжили высказывать угрозы применения физического насилия и привлечения к уголовной ответственности в адрес Л.А.И., руки которого по-прежнему были зафиксированы специальным средством – наручниками, что причиняло ему неудобство и физическую боль, и также являлось применением насилия, после чего лицо № нанес не менее 3 ударов ладонью в область 

<

данные изъяты> и ладонью в область 

<

данные изъяты>, причинив тем самым Л.А.И. физическую боль. 

Также лицо № имитировал помещение наркотического средства в карман Л.А.И. с целью подавления воли последнего.

После этого лица № и №, в тот же период времени, в том же месте, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО2 и лицом №, пользуясь тем, что воля Л.А.И. подавлена ранее примененным в отношении него насилием и угрозами его применения, открыто похитили у Л.А.И. денежные средства в размере 20 000 рублей.

В результате совместных согласованных преступных действий лиц №, №, ФИО2, лиц № и №, выразившихся в явном превышении своих должностных полномочий, потерпевшему Л.А.И. причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, нарушены вышеуказанные требования п. 1 ч. 1 ст. 2; ч.ч. 1, 3, 4 ст. 5; ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 6, ч.ч. 1, 4 ст. 7; ч.ч. 1, 2 ст. 9; ч. 1 ст. 18; ч.ч. 1, 2, 3 ст.19 ФЗ «О полиции»; п.п. 1, 2, 4, 12 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»; п.п. 4, 226, 261, 261.4 Устава; п.п. 3.5, 3.12 Регламента и ст.ст. 2, 17, 18, 21, 22, 45 Конституции РФ, согласно которым закреплен приоритет защиты прав человека и гражданина, запрещается прибегать к пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению, нарушающему свободу и личную неприкосновенность граждан, регламентируются законные основания для применения физической силы и специальных средств.

Кроме того, совместные умышленные незаконные действия лиц №, №, ФИО2, лиц № и № существенно нарушили конституционные права Л.А.И., гарантирующие запрет на умаление достоинства личности, применение пыток, насилия, другого жестокого или унижающего человеческое достоинство обращения или наказания, запрещающие ограничение свободы и посягательство на личную неприкосновенность, и подорвали авторитет правоохранительных органов, формируя у населения недоверие и негативное отношение к органам внутренних дел Российской Федерации, мнение о вседозволенности и безнаказанности сотрудников полиции, то есть существенно нарушили права и законные интересы граждан, охраняемые законом интересы общества и государства.

Он же, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 12.10.2021, являясь 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское», лицо №, являясь 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское»), лицо №, являясь 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» и лицо №, являясь 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на участке местности в 

<

адрес>, после совместного совершения действий, явно выходящих за пределы их должностных полномочий в отношении Л.А.И., с применением физического насилия и угроз его применения, а также с применением специальных средств, сформировали совместный преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение путем получения денежных средств от Л.А.И. противоправным способом, при этом ФИО2 и лицо №, выступая в качестве пособников совершения преступления, содействовали совершению преступления предоставлением лицу № и лицу № информации о наличии у Л.А.И. при себе денежной суммы в размере 30 000 рублей, вложенных в паспорт, что было ими ранее установлено в результате его личного досмотра. 

После чего ФИО2, совместно с лицом № на автомобиле марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, покинули место происшествия, рассчитывая в дальнейшем на выделение им доли от незаконно полученных от Л.А.И. денежных средств.

В свою очередь, лица № и № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же месте, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО2 и лица №, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение путем открытого хищения денежных средств, принадлежащих Л.А.И., то есть с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, стали высказывать угрозы применения физического насилия, не опасного для жизни и здоровья, и привлечения к уголовной ответственности в адрес Л.А.И., руки которого по-прежнему были зафиксированы специальным средством – наручниками, что причиняло ему неудобство и физическую боль, и также являлось применением насилия, а лицо №, применяя физическое насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес не менее 3 ударов ладонью в область 

<

данные изъяты> и ладонью в область 

<

данные изъяты> Л.А.И., причинив тем самым потерпевшему 

<

данные изъяты>.

Также лицо № имитировал «подброс наркотического средства» в карман Л.А.И. с целью подавления воли последнего.

После этого лица № и №, в тот же период времени, в том же месте, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО2 и лицом №, открыто похитили у Л.А.И. денежные средства в размере 20 000 рублей.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, и распорядиться похищенным по своему усмотрению ФИО2, лица №, № и № не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как данные денежные средства ранее были выданы Л.А.И. сотрудниками ОРЧ СБ УМВД России по Оренбургской области в рамках оперативно-разыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», а лицо № был задержан 12.10.2021 около ДД.ММ.ГГГГ на участке местности 

<

адрес> с похищенными у потерпевшего денежными средствами в сумме 20 000 рублей.

В результате совместных согласованных преступных действий лиц №, №, ФИО2 и лица №, потерпевшему Л.А.И. причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО2 в один из дней периода с 10 по 31 августа 2021 года, около ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, являясь 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское», находясь в 

<

адрес>, обнаружив на указанном участке местности сверток, обернутый изолентой черного цвета, и осознавая в силу профессионального опыта, что данный сверток содержит наркотическое вещество, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, путем присвоения найденного приобрел указанное наркотическое средство, и далее, продолжая действовать незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил его при себе до ДД.ММ.ГГГГ 12.10.2022, когда был задержан сотрудниками ОРЧ СБ УМВД России по Оренбургской области, при этом сбросив данное наркотическое средство в момент задержания, где оно было обнаружено и изъято 12.10.2021 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от 19.10.2021 вещество в изъятом свертке изоленты черного цвета является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,42 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, а производное 

<

данные изъяты> отнесено к перечню наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) и международными договорами Российской Федерации. 

Он же, ФИО2, являясь должностным лицом, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» (далее ОБ ППСП МУ МВД России «Орское») согласно приказа МУ МВД России «Орское» № от 09.08.2016, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, лицо №, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» согласно приказа № от 02.07.2020, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, а также лицо №, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» согласно приказа № от 28.10.2014, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно Федеральному закону от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее ФЗ «О полиции»), Уставу патрульно-постовой службы полиции, утвержденному Приказом МВД РФ от 29.01.2008 № 80 «Вопросы организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции» (далее по тексту Устав), должностному регламенту (должностной инструкции) полицейского ОБ ППСП МУ МВД России «Орское», утвержденному 27.04.2020 начальником МУ МВД России «Орское» (далее по тексту Регламент), распоряжению начальника МУ МВД России «Орское» № 6 от 04.02.2021 (далее по тексту Распоряжение) обладали следующими полномочиями (правами): 

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов (п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом (п. 2 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», п. 2.4. Регламента); 

- патрулировать населенные пункты и общественные места (п. 6 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства (п. 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) (п. 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», п. 2.5. Регламента);

- осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств, если имеются основания полагать, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, а также скрывают предметы хищения, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их ношения или хранения (п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); 

- обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и в других общественных местах (п. 212.3. Устава);

- оказывать содействие сотрудникам полиции, осуществляющим оперативно-разыскную деятельность, в выявлении лиц, занимающихся незаконным изготовлением, приобретением, хранением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ, совершивших другие преступления (п. 216.8. Устава);

- входить в состав патрулей (патрульных групп) из числа наиболее подготовленных сотрудников для решения специальных задач в гражданской одежде, в том числе направленных на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города Орска Оренбургской области (п. 2.1 Распоряжения).

Лицо №, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» - (далее «ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское») согласно приказа № от 17.12.2019, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, и лицо №, назначенный на должность 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское» согласно приказа № от 17.12.2019, имеющий специальное звание 

<

данные изъяты>, согласно Федеральному закону от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее ФЗ «О полиции»), должностному регламенту (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское», утвержденному 12.04.2021 начальником Командиром ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское» (далее по тексту Регламент), Приказа от 24.08.2017 № 664 (ред. от 21.12.2017) «Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения» (далее по тексту Приказ), обладали следующими полномочиями (правами):

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом (п. 2 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», п. 2.4. Регламента); 

- патрулировать населенные пункты и общественные места (п. 6 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства (п. 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) (п. 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», п. 2.5. Регламента);

- осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств, если имеются основания полагать, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, а также скрывают предметы хищения, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их ношения или хранения (п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); 

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 5 Регламента);

- проверять документы граждан, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении (п. 6 Регламента);

- патрулировать населенные пункты и общественные места, используя установленные формы охраны общественного порядка (п. 9 Регламента);

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собрать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, принимать иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 11 Регламента);

- направлять или доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения (п. 12 Регламента);

- останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения (п. 15 Регламента);

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом (п. 6.2. Приказа).

Исходя из указанных полномочий ФИО2, лица №, №, № и № являлись сотрудниками полиции - должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителей власти в области охраны общественного порядка, включая предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. 

В качестве сотрудников полиции ФИО2, лица №, №, № и № были обязаны осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в том числе, Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 (далее по тексту Конституция РФ), ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»), Уставом и Регламентом, в частности:

- защищать личность, общество, государство от противоправных посягательств (п. 1 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции»);

- предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения (п. 2 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции»);

- выявлять и раскрывать преступления, производить дознание по уголовным делам (п. 3 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции»);

- осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом (ч. 1 ст. 6 ФЗ «О полиции»);

- защищать права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств; воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции (ч.ч. 1, 4 ст. 7 ФЗ «О полиции»);

- обеспечивать общественное доверие к себе и поддержку граждан; действия сотрудников полиции должны быть обоснованными и понятными для граждан (ч.ч. 1, 2 ст. 9 ФЗ «О полиции»);

- принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (п. 1 ч. 2 ст. 12 ФЗ «О полиции»);

- в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции»);

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение (п. 1 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»); 

- знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) (п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»);

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан (п. 4 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ», п. 3.5 Регламента);

- не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п. 12 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ»).

Также в силу полученного опыта работы и занимаемых должностей ФИО2, лица №, №, № и № обязаны были знать и руководствоваться следующими положениями нормативно-правовых актов МВД РФ, регламентирующих деятельность полиции, в том числе Приказа МВД РФ № 736 от 29.08.2014 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, и регистрации и разрешения в территориальных органах МВД России заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» (далее по тексту Приказ) согласно которому: 

- сотрудник органов внутренних дел, принявший заявление (сообщение) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии в числе прочего обязан: незамедлительно передать в дежурную часть (по телефону, электронной почте, а также посредством иных доступных видов связи) информацию по существу принятого заявления (сообщения) для регистрации в книге учета сообщений о преступлениях (далее по тексту КУСП) и принятия мер неотложного реагирования, письменное заявление о преступлении, протокол принятия устного заявления о преступлении, заявление о явке с повинной, протокол явки с повинной, рапорт сотрудника органов внутренних дел об обнаружении признаков преступления должны быть оформлены в соответствии с частями первой, второй, третьей статьи 141, статьями 142, 143 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (п.п. 14.1-14.2, 16 Приказа).

- в случае установления при проверке заявления (сообщения) об административном правонарушении, о происшествии обстоятельств, указывающих на признаки преступления, исполнитель обязан незамедлительно подготовить рапорт об обнаружении признаков преступления для доклада руководителю территориального органа и регистрации в КУСП (п. 47 Приказа); 

- по результатам рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях органом дознания, дознавателем, следователем, руководителем следственного органа в пределах своей компетенции принимается одно из следующих решений: о возбуждении уголовного дела; об отказе в возбуждении уголовного дела; о передаче по подследственности в соответствии со ст. 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (п. 50 Приказа). 

При этом, сотрудники полиции ФИО2, лица №, №, № и №, будучи осведомленными о своих должностных полномочиях, обязанностях и мерах ответственности, действуя группой лиц, получили взятку в значительном размере за незаконное бездействие.

Так, ФИО2, лица № и №, заступив с ДД.ММ.ГГГГ 18.08.2021 в наряд скрытого патрулирования № согласно расстановке личного состава ОБ ППСП МУ МВД России «Орское», утвержденной командиром ОБ ППСП МУ МВД России «Орское» 17.08.2021, на автомобиле марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО2, прибыли на участок местности 

<

адрес>, который являлся районом, наиболее распространённым по совершению на нем преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ (размещения бесконтактным способом закладок).

В свою очередь, лица № и №, заступив с 

<

адрес> 18.08.2021 на маршрут патрулирования с позывным п/а «№» согласно расстановке сил и средств сотрудников ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское», утвержденной командиром ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское» на 18.08.2021 на служебном автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, осуществляли несение службы по маршруту патрулирования с дислокацией г. Орск Оренбургской области.

Около ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, 18.08.2021 на участок местности в районе 

<

адрес>, прибыл автомобиль марки Фольксваген Туарег, государственный регистрационный номер №, принадлежащий Д.Р.Ю., под управлением Д.Р.Р. с пассажиром Ф.А.Ю., которые намеревались обнаружить и приобрести по имеющимся в мобильном телефоне Ф.А.Ю. координатам наркотическое средство, заказанное ранее Ф.А.Ю. на сайте «

<

данные изъяты>».

В этот момент к вышеуказанному автомобилю подъехали сотрудники полиции лица № и № на служебном автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный номер №, а также сотрудники полиции ФИО2, лица № и № на автомобиле марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак №.

В ходе проведения личного досмотра Д.Р.Р. и Ф.А.Ю., просмотра содержимого их мобильных телефонов и беседы с ними, получив от Д.Р.Р. и Ф.А.Ю. информацию о том, что последние прибыли по вышеуказанному адресу с целью обнаружения наркотического средства – ранее приобретенной «закладки», лица №, №, ФИО2, лица № и №, находясь на вышеуказанном участке местности, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 18.08.2021, являясь должностными лицами органов полиции, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений, сформировали совместный преступный умысел, направленный на незаконное личное материальное обогащение путем получения взятки, а именно на получение от Д.Р.Р. и Ф.А.Ю. денежных средств в сумме, которую последние могут собрать, за незаконное бездействие со стороны сотрудников полиции, а именно за непередачу в дежурную часть информации для регистрации в КУСП и непринятие мер неотложного реагирования по факту выявления признаков преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, несоставление рапорта об обнаружении признаков преступления.

Реализуя задуманное, лица № и №, находясь в указанном месте в указанное время, действуя совместно, группой лиц с ФИО2, лицами № и №, распределив на месте роли в совершении преступления, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки, выдвинули требование Д.Р.Р. о необходимости прохождения последним медицинского освидетельствования на предмет наличия в его крови алкоголя и наркотических веществ, а также изъяли у него водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства.

Д.Р.Р., убежденный в том, что в случае прохождения им медицинского освидетельствования результаты будут отрицательными, дал свое согласие на его прохождение.

После чего лица № и № сообщили Д.Р.Р., сведения о том, что они предпримут меры, направленные на привлечение его к уголовной и административной ответственности, в том числе с лишением права управления транспортным средством, но данные неблагоприятных последствий он может избежать в случае передачи им денежных средств в размере 200 000 рублей.

Д.Р.Р., не желая быть привлеченным к уголовной ответственности за совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и опасаясь наступления для него иных неблагоприятных последствий как водителя транспортного средства, согласился на передачу лицам № и № денежных средств в размере не 200 000, а 70 000 рублей в качестве взятки, с учетом своего материального положения, за совершение ими незаконного бездействия в его интересах, на что лица № и № согласились.

После чего Д.Р.Р. осуществил несколько телефонных звонков ряду знакомых лиц и получил от последних денежные переводы на банковский счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, на общую сумму 70 000 рублей.

В свою очередь, ФИО2, лица № и №, также реализуя совместный преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя совместно, группой лиц с лицами № и №, и распределив на месте роли в совершении преступления, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки, сообщили Ф.А.Ю. сведения о том, что он может избежать неблагоприятных последствий в виде привлечения к уголовной ответственности за приобретение наркотических средств, в случае передачи им денежных средств в размере 50 000 рублей.

Ф.А.Ю., не желая быть привлеченным к уголовной ответственности за совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, согласился на передачу ФИО2, лицам № и № денежных средств в размере 50 000 рублей в качестве взятки.

После чего Ф.А.Ю. осуществил несколько телефонных звонков ряду знакомых лиц и получил от последних денежные переводы на банковский счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» № на общую сумму 50 000 рублей.

Далее Ф.А.Ю. на автомобиле марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 совместно с лицом № направился к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ со своего банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, снял наличные денежные средства в размере 50 000 рублей, которые фактически лично передал лицу № в вышеуказанном автомобиле, расположенном около банкомата по вышеуказанному адресу, положив деньги рядом с ним на сиденье.

По возвращению Ф.А.Ю. к месту задержания, Д.Р.Р. на автомобиле марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 совместно с лицом № направился к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ со своего банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, снял наличные денежные средства в размере 45 000 рублей, которые фактически лично передал лицу № в вышеуказанном автомобиле, расположенном около банкомата по вышеуказанному адресу, положив деньги на заднее сиденье автомобиля по требованию лица № Оставшуюся оговоренную сумму взятки в размере 25 000 рублей Д.Р.Р. не смог снять ввиду ограничений на выдачу наличных денежных средств по его банковской карте.

По возвращению на место происшествия Д.Р.Р. перевел со своего банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Ф.А.Ю. остаток оговоренной денежной суммы в размере 25 000 рублей, предполагавшейся для передачи в качестве взятки сотрудникам полиции, после чего Ф.А.Ю. на автомобиле марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, совместно с лицом №, направился к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ со своего банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, снял наличные денежные средства в размере 25 000 рублей, ранее переведенные ему Д.Р.Р., которые фактически лично передал Ж.Д.А., как вторую часть взятки за Д.Р.Р., в вышеуказанном автомобиле, расположенном около банкомата по вышеуказанному адресу, положив деньги рядом с ним на сиденье.

В дальнейшем около ДД.ММ.ГГГГ 18.08.2021 лицо №, находясь по адресу: 

<

адрес> в присутствии ФИО2 и лица № передал лицу № денежную сумму в размере 50 000 рублей, из денежных средств, полученных от Д.Р.Р., являющихся частью взятки, полученной от Д.Р.Р. и Ф.А.Ю. и причитающихся сотрудникам ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское» лицам № и №.

Полученными в качестве взятки денежными средствами ФИО2, лица №, №, № и № распорядились по собственному усмотрению.

Таким образом, 18.08.2021 в период с в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 18.08.2021 сотрудники полиции ФИО2, лица №, №, № и №, действуя группой лиц, умышленно, из корыстных побуждений, лично получили взятку в общей сумме 120 000 рублей (от Ф.А.Ю. на сумму 50 000 рублей и от Д.Р.Р. на сумму 70 000 рублей), то есть в значительном размере, за незаконное бездействие в пользу взяткодателей, а именно за непередачу в дежурную часть информации для регистрации в КУСП и непринятие мер неотложного реагирования по факту выявления признаков преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, несоставление рапорта об обнаружении признаков преступления.

Заместителем прокурора Оренбургской области 16 ноября 2021 года с подсудимым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 5 л.д. 51). 

<

данные изъяты> К.И.Б. 30 мая 2023 года внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО2 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Шрейбер С.А. поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, мотивировав тем, что подсудимый ФИО2 оказал содействие в изобличении М.Е.С., З.Г.А., И.Р.Б., Т.А.Т. и иных лиц, причастных к превышению должностных полномочий, иных преступлений, совершенных группой лиц по предварительному сговору, а так же в иных следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях по уголовному делу, давал стабильные и последовательные показание. 

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор и с учетом положений ч.ч. 2, 4 статьи 62 УК РФ назначить подсудимому наказание.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по:

– п. «а, б» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 N 420-ФЗ) – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, с применением насилия и угрозой его применения, с применением специальных средств. В данном случае указанная редакция закона применяется судом, в связи с тем, что в редакции от 14.07.2022 N 307-ФЗ ч. 3 ст. 286 УК РФ дополнена дополнительными квалифицирующими признаками, что ухудшает положение подсудимого ФИО2, новый уголовный закон в данном случае обратной силы не имеет. 

– ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – пособничество, то есть содействие предоставлением информации в покушении на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья;

– ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

– ч. 3 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконное бездействие в пользу взяткодателя.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд исходит из требований ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в ходе предварительного расследования он неоднократно подробно сообщал об обстоятельствах совершенных им преступлений, указал на лиц, которые совместно с ним совершили преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровье, отягощенное заболеваниями.

По преступлениям, предусмотренным ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161; ч. 3 ст. 290 УК РФ в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, по преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 3 ст. 286; ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд признает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц.

Судом исследовалась личность подсудимого ФИО2, который 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания судом также учитывается возраст, состояние здоровья подсудимого, не препятствующие отбыванию наказания, поскольку суду не представлено документального подтверждения обратного, семейное положение – 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 26.01.2023, 

<

данные изъяты>

Суд, принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе, характер и степень общественной опасности преступлений, совокупность смягчающих и отягчающего (по преступлениям ст. 286, 290 УК РФ) наказание обстоятельств, личность виновного, считает, что достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 3 ст. 286; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161; ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы на определённый срок, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, и не находит возможным достижения данных целей с назначением иного более мягкого вида наказания.

При определении размера наказания по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми - в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении размера наказания по преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 3 ст. 286; ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд учитывает положения ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которым - в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении размера наказания за каждое из совершенных ФИО2 преступлений, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются, поскольку при назначении наказания ФИО2 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, наказание назначается в соответствии с положениями ч. ч. 2, 4 ст. 62 УК РФ.

Рассматривая вопрос о возможности замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд приходит к выводу о не возможности исправления осужденного без отбывания наказания в виде лишения свободы, иное противоречило бы целям восстановления социальной справедливости.

Суд, принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, личность виновного, который 

<

данные изъяты>, добровольно произвел возмещение имущественного и морального вреда каждому из троих потерпевших, которые в своих заявлениях подтвердили данные обстоятельства, а также указали на полное отсутствие претензий к подсудимому ФИО2 и просили его строго не наказывать, оказывал содействие органам предварительного следствия в расследовании данного уголовного дела, в том числе, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого изобличил себя и ряд других сотрудников полиции, соучаствовавших в совершении рассматриваемых преступлений, детально описав роли и действия каждого при отсутствии иных доказательств, также сообщил о новом преступлении, совершенном ими же в прошлом (ч. 3 ст. 290 УК РФ), при том, что правоохранительным органам не было о нём ранее известно, также описал детально роли и действия каждого из соучастников данного преступления и только благодаря его содействию данное преступление было выявлено (впервые о данном преступлении ФИО2 начал сообщать при допросе 28.10.2021 г., уголовное дело по данному факту возбуждено 06.12.2021 г.). В связи с указанными обстоятельствами, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает необходимым применить положения ст. 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, с установлением ему испытательного срока, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, а также социальное положение и личность ФИО2, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, а именно то обстоятельство, что подсудимый ФИО2 совершил его, будучи сотрудником органов внутренних дел МВД РФ, то есть представителем власти, совершенное деяние имеет коррупционную направленность, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий, а также штрафа в кратной сумме взятки. 

Назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности по санкции ч. 3 ст. 286 УК РФ является обязательным.

Также в целях исправления ФИО2 и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым, в соответствии с положениями ст. 48 УК РФ по всем тяжким преступлениям назначить последнему дополнительное наказание в виде лишения специального звания органов внутренних дел. 

Совершенные ФИО2 преступления в соответствии с ч. 2, 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности и к категории тяжких, направленных против государственной власти, интересов государственной службы, против личности и собственности.

С учетом наличия у ФИО2 обстоятельства, отягчающего наказание по преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 3 ст. 286; ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд не находит правовых оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит суд таких оснований и по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст.33, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, поскольку, применение положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменение категории преступления на менее тяжкую в данном случае, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, по мнению суда не будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания и положениям ст. 6 УК РФ.

С учетом роли виновного, его поведения во время совершения преступлений, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также отсутствия других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершено несколько преступлений, образующих их совокупность, два из которых являются тяжкими оконченными преступлениями, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В срок окончательного наказания ФИО2 необходимо засчитать время применения к нему мер пресечения в виде заключения под стражу и домашнего ареста, при этом, несмотря на составление протокола задержания подозреваемого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в самом начале суток, датой его фактического задержания суд считает ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждено всеми материалами настоящего уголовного дела. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после его вступления в законную силу, она подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Вопреки доводов государственного обвинителя о конфискации личных денежных средств подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 104.2 УК РФ, суд не находит возможным производство такой конфискации, поскольку данная норма уголовного закона предусматривает конфискацию денежных средств взамен предмета, подлежащего конфискации, то есть объекта материального мира, в то время как предметом взятки по данному делу был ни какой-либо объект, а денежные средства. 

Руководствуясь ст. ст. 314-317, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 286 (в редакции от 07.12.2011 N 420-ФЗ); ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161; ч. 1 ст. 228; ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание по:

– п.п. «а, б» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 N 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий на срок 2 года, с лишением специального звания 

<

данные изъяты>;

– ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 - п.п. "а, г" ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год, с лишением специального звания 

<

данные изъяты>.

– ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ сроком 200 часов.

– ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года, со штрафом в размере восьмикратной суммы взятки, то есть в размере 960 000 рублей, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий на срок 3 года, с лишением специального звания 

<

данные изъяты>.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере восьмикратной суммы взятки, то есть в размере 960 000 рублей, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий на срок 4 года, с лишением специального звания 

<

данные изъяты>.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей:

- не менять места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль поведения условно осужденных;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль поведения условно осуждённых, по месту жительства, согласно графика, установленного данным органом.

Контроль исполнения ФИО2 данных обязанностей возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу сохранить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Уплату штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по Оренбургской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области), л/с 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/561001001, БИК 015354008 в отделении Банка Оренбург, казначейский счет 03100643000000015300, единый казначейский счет 40102810545370000045, ОКТМО 53701000, УИН: ФИО2 №.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу оставить на разрешение по основному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья М.Б.Курунов